Il debitore poteva opporre al creditore che lo avesse chiamato in giudizio, in caso di registrazioni false, una exceptio doli [vedi], concessagli dal pretore: occorreva però la prova che l'iscrizione fosse falsa o comunque non rispondente al vero.

I (—), spesso mezzo di fraudolente speculazioni, caddero in disuso in età postclassica.

Già in epoca classica, essi trovarono una residua, limitata applicazione a fini di novazione dell'obbligazione.

Nòmen vèrum

[vedi Cèssio crèditi]

Nòmina chirographària [Crediti chirografari]

Erano così definiti, in diritto postclassico, i crediti non assistiti da alcuna garanzia reale, avendo origine dal mero chirògraphum [vedi].

Nomina privilegiata [Crediti privilegiati]

Particolare ipotesi di pignus conventum [vedi hypothèca]: si trattava di crediti che, per la loro natura o in considerazione della persona del creditore, derogando al principio della contitolarità del pignus conventum, dovevano essere soddisfatti sui beni del debitore con precedenza rispetto agli altri crediti ipotecari: si pensi, ad es., ai crediti del fisco per le imposte, oppure al credito della moglie per la restituzione della dote.

Per un'altra accezione dell'espressione [vedi Pignus publicum vel quasi publicum]

Nomina transscripticia

[vedi Nomen transscripticium]

Nominatio potioris

[vedi Potioris nominatio]

Non liquet [lett. "non è chiaro"]

Espressione adoperata in diritto romano nei casi in cui ad un giudice non fossero chiari i fatti oggetto della controversia sottoposta al suo esame.

Nel processo formulare [vedi processo per formulas] se il giudice privato (iudex privatus) pronunciava il (—), rinunciava all'emissione della sentenza (giurando precedentemente che la questione non gli era chiara): in tal caso, la soluzione della questione veniva affidata ad altro giudice.

Nell'ordinamento giuridico vigente, al giudice non è concesso definire la questione con un (—): se l'attore, su cui grava l'onere della prova ("onus probandi incumbit ei qui dicit, non ei qui negat" [vedi]) non prova sufficientemente la fondatezza della sua pretesa, la sua domanda dovrà essere rigettata dal giudice.

[vedi Ampliatio; mutatio iudicis].

Non usus [Non uso; cfr. art. 1014 c.c.]

Uno dei modi di estinzione dell'usufructus [vedi]; un'interessante definizione dell'istituto è contenuta nelle Pauli sententiæ [vedi]: "Non utendo amittitur usufructus, si possessio fundi biennio fructuarius non utatur, vel rei mobilis anno" (si perde l'usufrutto per non uso se l'usufruttuario non esercita il suo diritto per due anni, se ha ad oggetto fondi, per un anno se ha ad oggetto cose mobili).